
330m3/h 循环冷却用水处理及废水回用项目

环境影响报告表

建设单位：宁 夏 三 元 中 泰 冶 金 有 限 公 司

编制单位：宁夏北国润清生态环境咨询有限公司

二 0 二 0 年十一月





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别――按国标填写。

4、总投资――指项目投资总额。

5、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
样品数 12 12 12 12 12 12 12
最大值 0.0006 0.003 0.00005 0.002 0.001 0.04 0.012
最小值 0.0002 0.001 0.00003 0.002 0.001 0.02 0.002

年平均值 0.0002 0.002 0.00005 0.002 0.001 0.02 0.004
超标率（%） 0 0 0 0 0 0 0
最大超标倍数 — — — — — — —

由上表可知，黄河（中卫下河沿）监测因子均能满足《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中的Ⅱ类标准要求。

3、地下水环境质量状况

依据《宁夏三元中泰冶金有限公司 2×25500kVA 矿热炉及烟气纯低温余热发电

项目岩土工程勘察报告》（一期项目），项目区域未见地下水，且项目区域内无

地下水井，故本次不对项目所在区域地下水环境质量现状进行评价。

4、声环境质量状况

(1)监测点布设

在项目东、南、西、北厂界外 1.0m 处各设置 1 个监测点，共设置 4 个测量点，

监测布点图见图 1。

(2)监测时间及频率



第 24 页

由宁夏北国检测服务有限公司于 2020 年 10 月 18 日～19 日连续监测两天，分

为每天昼间（10:00～12:00）、夜间（21:00～23:00），昼夜各测一次等效连续 A

声级。

(3)评价标准

区域环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3 类区标准。

(4)监测结果及评价

本项目环境噪声现状监测统计结果见表 13。

图 1 噪声监测布点图

表 13 噪声监测结果统计一览表

由表 13 可知，该项目厂界周围各监测点昼间监测值在 52dB（A）-57dB（A）

之间，夜间监测值在 49dB（A）-54dB（A）之间，结果均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类声环境功能区标准。因此，项目所在区域声环境质量较好。

点位编号

监测结果 dB（A）

2020 年 10 月 18 日 2020 年 10 月 19 日

昼间 夜间 昼间 夜间

1# 56 53 56 54
2# 57 54 57 54
3# 53 50 52 49
4# 56 53 55 53

标准 昼间：65dB（A） 夜间：55dB（A）



第 25 页

主要环境保护目标(列出名单及保护级别):

1、项目周边概况

本项目位于中卫市镇罗金鑫工业园内，经现场踏勘的实际情况，项目厂区东侧

为宁夏中卫银河冶炼有限公司，北侧为荒山，西侧为中卫市大有冶金有限公司，

南侧愚公路。本项目周边关系见附图 5。

2、主要环境保护目标

本项目评价范围内无重点保护文物、风景区和珍贵动植物及其栖息地等重要保

护目标，周边 2.5km 范围内无居民区、学校等环境保护目标。



第 26 页

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

(1)《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，具体内容见表 14。

表 14 《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准

类别 标准出处 污染因子 单位
标准值

年平均 日平均 小时平均

环境

空气

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

标准

SO2

μg/m3

60 150 500
NO2 40 80 200
PM10 70 150 /
PM2.5 35 75 /
CO / 4mg/m3 /
O3 日最大 8 小时平均 160μg/m3

(2)本项目所在区域地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅱ类标准，具体指标见表 15。

表 15 《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅱ类标准

序号 污染物名称
Ⅱ类标准值

单位：mg/L 序号 污染物名称
Ⅱ类标准值

单位：mg/L
1 pH 6~9（无量纲） 12 铜 ≤1.0
2 溶解氧 ≥6 13 锌 ≤1.0
3 高锰酸钾指数 ≤4 14 氟化物 ≤1.0
4 COD ≤15 15 硒 ≤0.01
5 氨氮 ≤0.5 16 砷 ≤0.05
6 BOD5 ≤3 17 镉 ≤0.005
7 汞 ≤0.00005 18 六价铬 ≤0.05
8 铅 ≤0.01 19 氰化物 ≤0.05
9 挥发酚 ≤0.002 20 阳离子表面活性剂 ≤0.2
10 石油类 ≤0.05 21 硫化物 ≤0.1
11 总磷 ≤0.1

(3)《声环境质量标准》（GB3096-2008）3 类标准，见表 16。

表 16 《声环境质量标准》(GB3096-2008)
类别 昼间 夜间

3 类（单位：dB(A)） 65 55



第 27 页

污

染

物

排

放

标

准

(1)《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》(GB/T18920-2020)中城

市绿化标准要求。具体内容见表 17。

表 17 《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》(GB/T18920-2020)

序号 项目 城市绿化（单位：mg/L）
1 溶解性固体 1000
2 BOD5 10
3 氨氮 8
4 溶解氧 2.0

(2)《工业循环冷却水处理设计规范》(GB/T50050-2017)中间冷开式系

统循环冷却水水质标准。

表 18 《工业循环冷却水处理设计规范》(GB/T50050-2017)

序号 项目 城市绿化（单位：mg/L）
1 TDS（钙硬度） ≤200
2 COD ≤150
3 PH 6.8~9.5

(3)施工噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），

具体标准限值详见表 19。

表 19 《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)

单位 昼间 夜间

dB(A) 70 55

(4)《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准。

表 20 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

类别 单位 昼间 夜间

3 类 dB(A) 65 55

(5)固体废物贮存、处理/处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》(GB18599-2001)及其修改单。

(6)危险废物贮存、处理/处置执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013 年修改单。

总

量

控

制

标

准

无



第 28 页

建设项目工程分析

1、工艺流程简述

1.1 施工期工艺流程简述及产污环节分析

项目建设过程分为前期准备、建筑施工、设备调试和建成运行四个阶段。施

工阶段主要为基础工程、主体工程、设备安装调试、竣工验收等。在建设期间

各种施工活动会对环境造成一定的影响，项目施工期工艺流程及产污环节示意

图见图 2。

图 2 项目建设工艺流程及产污环节图

本项目施工期废气主要是施工的二次扬尘和施工机械尾气；废水主要为建筑

施工废水和生活污水；噪声主要为施工机械噪声，如挖土机、打桩机、运输车

辆等产生的噪声；固体废物主要是建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。本项目施

工期短，且随着施工期的结束环境影响也随之消失，对周围环境影响较小。

1.2 营运期工艺流程简述及产污环节分析

厂区现有循环冷却水浓水180万m3/a（231m3/h），本项目设计处理循环冷却

水浓水330m3/h，预留设计能力99m3/h以备企业后续发展，本次环境影响评价以

设计处理量330m3/h进行分析和评价。

本项目采用对循环冷却水浓水“除硬+沉淀+机械过滤+反渗透+软化+多级反

渗透”的处理工艺，完成后处理进水量为330m3/h，产水满足一期电站循环冷却用

水120m3/h，二期电站循环冷却用水160m3/h，矿热炉循环冷却用水70m3/h。该工

艺流程主要包括预处理阶段、深度处理阶段和污泥处理阶段。

（1）预处理阶段

预处理阶段主要包括反应沉淀池、机械过滤、过滤产水池。



第 29 页

原水通过压力管道输送至反应池，通过添加除硬药剂，将原水中的硬度去除

掉，避免造成后续系统的堵塞；利用重力沉降，使原水中的钙镁离子以污泥的

形式得以去除，产水通过自流形式进入清水池，其中部分产水直接供应一期电

站循环冷却水系统用水；其余沉淀后出水再经机械过滤器过滤后，进一步去除

悬浮物及胶体物质，由管道输送至过滤产水池中以备后续膜处理单元使用。

（2）深度处理阶段

深度处理阶段包括循环用水反渗透、软化床软化、1级反渗透、2级反渗透、

3级反渗透、纳滤反渗透、补充反渗透及相关池体。

过滤产水池出水由泵经由管道输送至反渗透装置，经膜处理后的产水进入

循环用水池，后经由二期用水泵输送至二期电站循环冷却水系统用水，膜处理

生成的浓水经由管道与一期浓水汇合至循环水反渗透浓水池。混合后的浓水由

供水泵和管道输送至软化床，软化后废水进入1级反渗透装置，其产水进入矿热

炉循环水池，其浓水输送至2级反渗透浓水池，再经过2级反渗透，其产水补充

至矿热炉循环水池，其浓水进入3级反渗透，其产水补充至矿热炉循环水池，浓

水进入纳滤处理后，其产水回用至软化床再生，浓水送至原水池再处理。矿热

炉循环用水池中的水一部分由泵输送至矿热炉，作为矿热炉循环冷却水补充用

水，另一部分经过补充反渗透处理后的产水可以直接补充至循环用水池用作为

二期电站循环冷却用水，其产生的浓水拌进硅石或者兰炭中焚烧。

（3）污泥处理阶段

污泥处理阶段包括污泥浓缩池、压滤机等。废水处理系统污泥通过污泥浓

缩池进行浓缩，增加污泥絮凝加药系统，增加污泥浓缩率，后通过泵送至压滤

机，经过压滤脱水之后，泥饼外运至有资质单位处置，污泥浓缩池上清液和压

滤机压滤出来的废液进入沉淀池再处理。

项目营运期工艺流程及产物环节见图3。



第 30 页

图3 项目营运期工艺流程及产物环节图



第 31 页

本项目为循环冷却水（不接触生产原辅料）处理回用项目，根据《国家危险

废物名录》，项目所产生废树脂属于危险废物，收集后依托厂区现有危险废物暂

存间贮存，后交由有资质单位处置；产生的废反渗透膜、废多介质、废活性炭、

污泥饼均属于一般工业固体废物，按照一般工业固体废物外运处置；新增职工生

活污水依托厂区原有一体化生活污水处理系统处理；生产废水为循环冷却水处理

系统最终产生高盐浓水，拌进硅石或者兰炭中焚烧；新增职工生活垃圾收集后与

厂区原有生活垃圾一同由环卫部门统一清运、处理；项目风机与水泵等设备均设

置在地下，并有独立的封闭式设备用房，采用对设备加装减噪机座、消声器，墙

体设围护防噪和厂区种植树木等降噪措施。

1.3 本项目主要工艺单体介绍

（1）原水池

该水池是原有构筑物，为系统提供原水。

主要工艺设备:原水泵，2 台，规格：Q=345m3/h，H=25m，N=37KW。

（2）反应池+沉淀池

功能：先通过 PAM、PAC 混凝，Ph 在 10 左右时，氢氧化钠去除镁，碳酸钠

去除钙，出水加酸回调 Ph 至中性。混凝及沉淀物通过重力沉降的方式沉积于池

底污泥斗内，由泵送至污泥浓缩池。沉淀池出水加次氯酸钠杀菌。

尺寸：B×L×H=6.00×7.10×7.00m（有效水深 6.00m），数量：2 座。

主要工艺设备:

①混合搅拌器，2 台，规格：材质 SS304；

②刮泥机，2 台，规格：Φ=5.5m，材质 SS304，配套中心筒及 SS304 出水堰；

③沉淀池排泥泵， 2 台，规格：Q=10m3/h，H=15m，N=1.5KW。

（3）污泥浓缩池

功能：浓缩由反应沉淀池输送过来的污泥，上清液回流至反应池，浓缩后的

污泥由泵输送至污泥调理池。

尺寸：Φ=6.00×6.00m（有效水深 5.00m），数量：1 座

主要工艺设备:

①刮泥机，1 台，规格：Φ=6m，材质 SS304，配套中心筒及 SS304 出水堰；

②浓缩池排泥泵，2 台，规格：Q=10m3/h，H=15m，N=1.5KW。



第 32 页

（4）污泥调理池

功能：进一步处理浓缩后的污泥，处理后污泥再由泵输送至板框压滤机处置。

尺寸：B×L×H=3.70×2.60×7.00m（有效水深 6.00m），数量：1 座。

主要工艺设备:板框压滤机进料泵，2 台，规格：Q=10m3/h，H=60m，N=4KW.

（5）清水池

功能：收集沉淀成出水，部分水体直接供应一期电站用水，其余部分进入后

续处理系统。

尺寸：B×L×H=10.00×11.00×7.00 m（有效水深 6.50m）。

主要工艺设备：

①一期电站用水泵，2 台，规格：Q=120m3/h，H=60m，N=37KW；

②清水泵，3 台，规格：Q=107m3/h，H=40m，N=18.5KW。

（6）过滤器

功能：经多介质+活性炭过滤进一步处理沉淀池出水，降低水的浊度及其他

悬浮物，保证反渗透工作安全。

主要工艺设备：

①多介质过滤器，4 台，规格：φ3000×4200；

②活性炭过滤器，2 台，规格：φ3200×4200；

③过滤反洗泵，2 台（1 备 1 用），规格：Q=200m3/h，H=25m，N=22KW。

（7）产水箱

功能：收集过滤产水，供给后续膜系统。

尺寸：B×L×H=11.00×6.00×7.00m（有效水深 6.50m），数量：1 座。

（8）反渗透

功能：利用反渗透膜去除原水中的盐分，产水供给二期电站。

主要工艺设备：

①反渗透装置，2 套，规格：进水量 107m3/h，回收率 75%；

②供水泵，3 台（2 用 1 备），规格：Q=107m3/h，H=35m，N=18.5KW；

③高压泵，2 台，规格：Q=130m3/h，H=130m，N=75KW；

④段间增压泵，2 台，规格：Q=80m3/h，H=30m，N=11KW。

（9）产水箱



第 33 页

功能：收集循环用水反渗透的产水，供给二期电站。

尺寸：6.40×10.60×7.00（有效水深 6.50m），数量：1 座。

主要工艺设备：水泵，2 台，规格：Q=160m3/h，H=60m，N=45KW。

（10）浓水池

功能：收集反渗透浓水以及一期浓水。

尺寸：6.00×12.00×3.50（有效水深 3.20m），数量：1 座。

（11）钠床软化

功能：收集的浓水先通过软化床处理后，再输送至后续的多级反渗透脱盐。

主要工艺设备：

①软化床，2 套，规格：φ2000，H=5400；

②1 级浓水反渗透供水泵，3 台，规格：Q=42m3/h，H=50m，N=15KW；

③再生水箱，1 台，规格：容积 10m3；

④软化再生泵，2 台，规格：Q=16m3/h，H=20m，N=3KW。

（12）1 级反渗透

功能：利用反渗透膜去除原水中的盐分，产水供给矿热炉循环用水；

主要工艺设备：

①反渗透装置，2 套，规格：进水量 80m3/h，回收率 63%；

②高压泵，2 台，规格：Q=50m3/h，H=180m，N=45KW；

③段间增压泵，2 台规格：Q=30m3/h，H=50m，N=7.5KW。

（13）1 级浓水池

功能：收集 1 级反渗透浓水，进入后续 2 级反渗透处理。

尺寸：3.80×12.00×3.50（有效水深 3.20m），数量：1 座。

（14）2 级反渗透

功能：利用反渗透膜去除原水中的盐分，产水供给矿热炉循环用水；

主要工艺设备：

①反渗透装置，1 套，规格：进水量 30m3/h，回收率 43%；

②供水泵，2 台，规格：Q=30m3/h，H=35m，N=7.5KW；

③高压泵，1 台，规格：Q=33m3/h，H=290m，N=45KW；

④段间增压泵，1 台，规格：Q=25m3/h，H=65m，N=11KW。



第 34 页

（15）2 级浓水池

功能：收集 2 级反渗透浓水，进入后续 3 级反渗透处理。

尺寸：2.80×12.00×3.50（有效水深 3.20m），数量：1 座。

（16）3 级反渗透

功能：利用反渗透膜继续去除原水中的盐分，产水供给矿热炉循环用水；

主要工艺设备：

①反渗透装置，1 套，规格：进水量 17m3/h，回收率 41%

②供水泵，2 台，规格：Q=17m3/h，H=35m，N=4KW；

③高压泵，1 台，规格：Q=17m3/h，H=450m，N=37KW；

④段间增压泵，1 台，规格：Q=17m3/h，H=80m，N=5.5KW。

（17）3 级浓水池

功能：收集 3 级浓水反渗透浓水，进入后续纳滤处理。

尺寸：4.5×1.80×3.50（有效水深 3.20m），数量：1 座

（18）纳滤

功能：分离一价和二价离子，一价离子产水随产水供给钠床树脂再生，浓水

拌进硅石或者兰炭中焚烧。

主要工艺设备：

①纳滤装置，1 套，规格：进水量 10m3/h，回收率 15%；

②供水泵，2 台，规格：Q=10m3/h，H=35m，N=3KW；

③高压泵，1 台，规格：Q=10m3/h，H=230m，N=15KW

④浓水箱，1 台，规格：容积 20m3

（19）补充反渗透

功能：从多级浓水反渗透产水中取水，再利用反渗透膜去除原水中的盐分，

产水补充供给电炉池用水；

主要工艺设备：

①反渗透装置，1 套，规格：进水量 30m3/h；

②供水泵，2 台，规格：Q=30m3/h，H=15m，N=11KW；

③高压泵，2 台，规格：Q=40m3/h，H=120m，N=22KW；

④循环水提升泵，2 台，规格：Q=70m3/h，H=60m，N=30KW。



第 35 页

（20）一楼综合间加药间

功能：综合工房一楼综合间加药间主要设置 PAC 加药装置、PAM 加药系统

一套、酸加药系统一套、碱加药系统一套、碳酸钠加药系统一套、次钠加药系统